Hoc cap. duas habet p^{ar}tes. In prima numerat
p^{ro}st. sex ultima p^{ri}ma^{is} m^{en}ta, nimirum. actione^m, pas
sione^m etc. In 2^a proponit duas actionis p^{ro}p^{ri}etates
e' habere contrariu^m. 2^o suscipere magis e' minus.

Quas^t. i^a de suba p^{ri}ma^{is}
mentali.

Art. primo.

In quocumque stat fortis ratio suba p^{ri}ma^{is}.

Forma^m h^{ab}et alicuius rei, idem e' atque eius essentia.
Ita autem essentia n^{on} alicunde cognoscitur, quae ex de^{fin}it^{io}
eiusdem rei. Ut q^{ui} suba p^{ri}ma^{is} essentia cognoscatur no
tari debet eius definitio, quae ita habet. suba e' ens
per se, subsistens, i. e' ens p^{ri}ma^{is}, cui co^{nt}ra e' esse in
dependenti tam a subiecto in h^{ab}itionis, et p^{ro}p^{ri}etatis,
quae a supposito alieno.

Si rogabis ex praedicta definitio sit essentia? et
no. Si. quia tradit^{ur} per ens p^{ri}ma^{is}, quod se habet ad q^{ui}s
definitio: et per subsistentia, quae e' p^{ro}p^{ri}etate eiusdem
definitio: q^{ui} talis definitio n^{on} e' essentia, sed descriptiva.

801

quod ut melius intelligas adverte (subsistia) posse ac-
cipi tribus modis: i. pro eia perse, imperfecta, quata-
cit rem independēti ex se tenent a subto in hancionis
accidentalibus. qua rōe omnis suba (sicut imperfectis)
pōt dici subsistere, seu hēre subsistia. 2. pro eia
perse perfecta, q̄ facit rem independēti n̄ sol̄ a
subto in hancionis sed eā subto in formā, tam quoad
eā, quā quoad in hancionē; qua rōe qualibet rā singu-
laris completa in gre rā pōt dici subsistere. ut scilicet
humanitas petri. 3. pro quodam mo subali (qui ē
appellat̄ suppositivitas vel personalitas): c. ē
subalis eius rā, c. cū illa facit unā perse, illa
q̄ reddit independēti a supposito alieno. q̄
q̄ dicimus subam p̄rialem definiri per subsidia q̄
sūt eius proprietas, n̄ loquimur de subsistia c. 2. mo
accepta. hāc n. cū n̄ distinguit̄ ab eia perse,
includit̄ in eā ipsius suba p̄rientalis. Ad
de subsistia 3. mo accepta, qua ab ipsa rā distinguit̄
modalit̄.

177

Igitur per primam partem definitionis quae censet
intelligi intelligens rāle quod ponit̄ hoc q̄
partem perse, intelligi eā perse perfecta, per qua
suba p̄rientalis existit, ut nec in hancat, nec in p̄riē,

aliqua

aliqua³ inia³. Denique p³ subsistenti, intelligi sub-
ba p³iali debere triu³ subalem complead³; qui n³l
aliud e³, qua³ subsistentia e³ mis accepta, qua³ hodie i
scholis simpliciter subsistia appellat³.

Arg^o contra definit suba-
gramentalis.

l: 2^a suba³ s³nt suba³ p³iales: et t³ n³ subsistunt: q³ p³o-
ducta definitio n³ coit³ o³ suba³ p³iali. p³r. Min. quia sub-
sisteret e³ existere o³ independentiter: sed 2^a suba³ ex-
sistunt dependenter a³ primis: q³ n³ subsistunt. Conp³r,
quia id, quod perfecte subsistat, e³ incoicabile alt³: sed
2^a suba³ coicant³ primis: q³ n³ subsistunt perse.

Dis ad argu³ Dist. Min: a³ p³erendo 2^a subas n³
subsistere in actu exercito: subsistere t³ in actu signa-
to. C³ quoad convenientia³ quia subsistia, prout illi
coit, qua³ singularib³: qua³ in singularibus prius ex-
ercent³, qua³ in illis. Ad eius probat, d³e, mac. c³ d³;
si procedat de³ subsistere (in actu exercito: n³ d³ si pro-
cedat de³ subsistere in actu signato. Na³ illa, qua³ sub-
sistunt in actu signato n³ e³ incoiens, si existant depen-
dent³ ab alio, tanqua³ a³ subiecto p³atiouis. Dande. c.
Min. e³ dist. cois eadem dist. Ad conp³r die, id, qd
perfecte subsistit, e³ incoicabile alteri realit³ i³ a p³eri:

n³l

501
nisi per unum? vel dicitur incommensurable a se, tanquam
viro: nisi ut tanquam inferiori, quia tunc vocatur secunda suba
concedens primis.

2^o. Anima rationalis non est suba grammatialis: et tunc
subsistit. 1^o de primis suba primis coram alijs a definitis.
Nam potest quia anima rationalis est suba incompleta cui
ordinetur ad componendum unum gerere cum materia: 1^o quia
est suba primis. 2^o ad materiam animam rationalem subsistere
per subsistit in completa, et partialem: nisi per comple-
tam, et totalem. Deinde non continetur: quia quod in de primis.
dicitur quod substantia primis deat esse subsistens, multi-
gibi completa, et per subsistentia completa, et totalem.

Art. 29.
De illis, quae in hunc grammatem
collocantur.

In quolibet grammatem, et constat ex eius definitione, positi-
onis summum et res inferiores. Igitur progressum.

Dico: 1^o quod summum grammatem suba, est suba co-
pleta, et finita, prout est aliquid coram ad corpus et spiritum.
Haec est contra tres alias opiniones, quas refert Cuius.
de hac re. 1^o tunc quia summum a leuius grammatem,
est illud, quod supra se nullum aliud quod habet: et
primis eodem nomine et voce de differentibus specie suba

ipsis contentis: scilicet suba completa & finita, prout e' cois corpo-
 rali & spiali; ita schabet: q' e' g'is armmu' huius gra-
 menti. *Min.* quia supra predicta suba n' collocat
 aliquid uniuocal' & genericu': q' talis suba n' het sup-
 se aliud g'is. Deinde suba predicta mo' accepta p'ati
 eodem noie, & noe, de corpore & spii, qua sub illa con-
 tinenti, & mo' se spie diuine: q' habet tra requista ut
 sit uerid' g'is huius pramenti.

Dico 2^o: in hoc pramento n' solu' collocant' suba
 corporea corruptibiles; ut elementa; scilicet incorruptiles,
 ut corpora caelestia. Si quia in hoc pramento collocant'
 ubi oia, qua continent' suba liquo g'ie contenta sub
 suba g'ie summo: scilicet n' sol' suba corporea corruptibiles,
 sed e' incorruptibiles continent' immie sub corpore in-
 coi (quod e' g'is contentu' sub g'ie summo): q' ete'. *Min.*
 quia corpus in coi p'ati eodem noie, & noe de cor-
 pore corruptibi' & incorruptibi': q' n' sol' suba corruptiles,
 sed incorruptiles sub corpore in coi continent'.

Dico 3^o: ang', seu suba separate collocant' in
 hoc pramento. Si eodem mo', quo probata fuit 2^o ab.
 quia in hoc pramento collocant' illa, qua contenta
 sub g'ie contenta sub substantia g'ie summo: scilicet ang'
 contenta sub spii in coi (quod e' g'is contentu' sub suba
 g'ie summo): q' ete'. *Min.* quia ut diximus in 1^o

clue

61
ctive; subta gnis summu pra bi de corpore & spiro g' ang.
continenti sub spiritu.

Ang' conoa ctus praecedentes.
sunt imprimis duo arguuta contra prima ctus, qua
n' sint pro ponenda huc tu. Et in Metho. reservanda
interim bi uideri q' illor' solutio a quod Curio in
pne huius articuli.

Duos deinde contra 2 ctus: corruptile, & in
corruptile d'ruunt gre: scilicet qua d'ruunt gre n' ponu
t' in huc praemento si quidem idem e' d'ruere gre atq'
d'ruere praemento; q' falsa e' 2^o eto. quia a verit in
praemento collocari debet corruptiles. De ad. Hau
per tri. 2. corruptile & incorruptile d'ruere gre
physica (i. constare ma d'ruere spec). n' aut gre
Metho. Ad Min. die, qua d'ruunt gre metho n'
poni in eodem praemento. ponu bi illo, quia dif
ferunt gre physica. Deinde. 2. cono.

2. quod ponit' in huc praemento in pra
gis summu, deet componi ex gre, & d'rua: scilicet
Ang' n' componunt' ex gre & d'rua (si quidem sint
accus puri, atq' adeo excludunt omnino compoee)
q' falsa e' 3^o eto. Corfu. quia (teste D. Thoma)
gis desumit' ex ma: d'rua aut ex gra. ad. Ang'

non habet

12
116

n' habent miam & piam: q^o nec gius & dria. ³ Res.
Ad argu³ r. Min. neque Ang³ sunt actus pure sim-
plicitis. sed tm tm quid. & ideo excludunt quide co-
poe³ physica³ e. miam & piam: n' tm Meth³ e. gre & dria.
Dante N. cont. Ad confis die D. Thomae uolupte tm
ita se gius habere in copoe Meth³; sicut miam in copoe
physica. & ita se habere dria in compoe Meth³; si-
cut piam in physica: Non a per uise alit dari gius &
dria in rebus tm, q^o constant miam & piam. Nam re-
uera Angeli n' hient miam & piam: & tm hent gius &
dria: ut alibi ondesi.

¶ Deus ponati in hoc praemenu.
Duplex e in hac re tria. e affirmatiua, qua sequunt³
nominales; & probant³; quia suba in coi n' solu pra-
tur de subis creatis, sed et de increata, & de Deo,
q^o e Deus in hoc praemenu locat³ hie. 2^o si Deus n' pome-
ret³ in praemenu, eo co icet, quia n' posset componi
Meth³ e. gre & dria: sed hoc e falsu: q^o e. g.
p³ Min. quia uel compoe meth³ repugnaret De gre
diuina simplicitatis: uel roe diuina infinitatis:
n' primu, quia compoe Meth³ e. compoe rois: sed
compoe rois n' repugnat diuina simplicitati; ut
pet in ipso Deo, in quo clati constitutio ex centio,
& attributis: ut q^o in personis, quae constituant³

et cuncta & relat. diuina, conpō. Neth n̄ repugnat
Deo rōe simplicitatis diuinae. Deinde et n̄ repugnat
rōe diuinae infinitatis, quia unitas diuina n̄ tol-
lit quo minus ipse Deus componat̄ ex suba coisse
sumpta, taqua ex p̄e, & dria infinita: q̄ conpō metho-
physica n̄ repugnat Deo, rōe diuinae infinitatis.

2^a s̄ia, quam sequimur, negat Deum in p̄m̄eā
lōuū habere. S̄i. 1^a quia n̄ habet omnes condiciones
p̄mentales (siquidem ē aliquid infinitū simpli-
q̄ n̄ p̄t in p̄m̄ento collocari. 2^a quidquid collocat̄
in hōe p̄m̄ento; aut ē ḡis, aut sp̄s, aut indiuiduū
p̄mentale: s̄d Deus nullū horū ē: q̄ n̄ collocat̄
p̄. s̄tin: quia in p̄m̄is n̄ ē ḡis, aut sp̄s, siquidem
ē aliquid singulare. quod u^o neq; sit motū p̄rale
ondit̄, quia omne indiuiduū p̄rale habet alia
eiusdem sp̄i, & collocat̄ in m̄e sub aliqua sp̄e in-
finita: s̄d Deus neq; habet alios Deos eiusdem sp̄i
neq; collocat̄ in m̄e sub aliqua sp̄e: q̄ n̄ ē indiuidū
p̄rale.

Ad primū argū pro prima s̄ia; Des. et Ans
ans, subam coisse sumpta, prout ē aliquid ana-
ligū cōe subea creata, & increata, p̄ari n̄ s̄d
de substantijs creatis: s̄d et de Deo: n̄ t̄i suba com-
pletam, finitam, qua ē ḡis summū p̄m̄enti suba

Deinde negat² conē. quia in hoc p^oramentis ponuntur
in illa, de q^o suba g^ois summu^o p^orat^o.

Ad 2^u rōndio d^o Mai, neg^o n. deus desi-
nit poni in p^oramentis, ex eo, quod non possit componi
ex grē & d^oia: sed ex eo, quod n^o sit g^ois nec spēs nec
individuū p^oramentale. Ut diximus. Unde si per
impossibile componereti ex grē & d^oia, ita t^o, ut n^o sit
g^ois, aut spēs, aut individuū p^oramentale, adhuc
n^o ponereti in p^oramentis.

Rō 2^o d^o Min. Ad eius probat^o c. Mai, d^o
p^oem Min. non u^o 2^o. Ad eius probat^o d^ois. B^ois
quia suba coisē sumpta, n^o p^ot eē g^ois r^o spēs Dei,
& suba create; & conē n^o p^ot conorahi per d^oia inf^o-
nita^o

Cuius rei duplex p^ot eē rō. i, quia substantia com-
munissimē sumpta ē aliquid analogu^o sedem ad
subam p^onita^o, & inf^onita^o create, & increatam,
n^o dati uniuocū: et conē n^o p^ot eē g^ois. 2^o, quia uel
suba coisē sumpta ē aliquid inf^onitu^o, uel p^onitu^o,
uel abstrahens ab utroque; Non primū, quia cum
suba coisē sumpta includiti in suba in create, ia^o
ipsa suba create foret in se inf^onita: quod ē falsu^o.
n^o 2^o quia ad substantia coisē sumpta includati
in Deo; ia^o Deus componereti ex aliquo simpl^o inf^o-
nito

511
impunita: quod n' e' dicendum. Ad deniq' tertiu' quia
ra' in deo reperiret' aliquid, quod nu' e'et simpl' impu-
nit' nec in certo gre', quod t'n penitus repugnat, ut
nunc ex Theologia suppono. Sequit' igit' ex dictis Deo
repugnare compoem ex gre', & d'ria, r'o's sua impu-
tis; quia: s' d'eret habere g'is impunitu': quod n' da-
ri n' p't. Ut nunc ordimur.